5 – היא אינה נורמה: אינה מופנית לאדם אלא לבעל חי. גם המונח "נחמד" אינו מוגדר. מלבד זאת אין במשפט כל תועלת חברתית.

ב. ניסוח הנורמה המשפטית

1. שופך דם האדם באדם דמו ישפך (בראשית)
2. לא תרצח (שמות, כ)
3. וכי יזיד איש על רעהו להרגו בערמה - מעם מזבחי תקחנו למות (שמות, כא)
4. סעיף 300(א) לחוק העונשין, תשל"ז 1977:-
העושה אחת מאלה יאשם ברצח ודינו מאסר עולם ועונש זה בלבד...
(2) גורם בכוונה תחילה למותו של אדם
סעיף 301: יראו ממית אדם כמי שהמית בכוונה תחילה אם החליט להמיתו, והמיתו בדם קר, בלי שקדמה התגרות בתכוף למעשה, בנסיבות שבהן יכול לחשוב ולהבין את תוצאות מעשיו, ולאחר שהכין עצמו להמית אותו או שהכין מכשיר שבו המית אותו.

הדין ליהודים שונה מאשר דיני הנוכרים. אצל הנכרים ההמתה היא עבירה מוחלטת ואילו אצל היהודים תלויה בכוונה של "הזדה".

האומנם אפליה לטובת היהודים? נראה שלא. לו היה בחוק הישראלי המודרני אבחנה בין יהודים לשאינם יהודים בדרישות המקדמיות להטלת עונש מאסר עולם חובה, היינו בהחלט רואים בכך מדיניות מפלה. חוק העונשין, תשל"ז-1977 הוא טריטוריאלי וחל על כל בני האדם בטריטוריה מסוימת מבלי להבדיל בין גזע לגזע. אך האבחנה בין יהודים לנכרים בתורה אינה אפליה אלא מצביעה על מגמתה של התורה. התורה, לפי השקפת חכמי ישראל, אינה מופנית אלא כל העולם רק אל בני ישראל. רק יהודים כפופים אליה, לנכרים היא אינדפירנטית.

2. עם זאת ניתן באופן תיאורטי להעניש או לחייב אדם בעתיד על מעשהו או מחדלו בעבר, אף אם באותה עת לא הייה כל איסור או חיוב. לדוגמא: ניתן כיום לחייב מס על העיזבון על כל עיזבון של אדם שנפטר משנת 1981 אף מאז עד להיום אין כל חיוב מס בחוק הישראלי על העיזבון. **פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח – 1948** קובעת כי "כל פקודה תקבל תוקף ביום פרסומה ברשומות, בלתי אם נקבע בה כי תקבל תוקף בתאריך מוקדם או מאוחר מיום הפרסום.

3. אף שניתן, אין הדבר ראוי להטיל חיוב או עונש רטרואקטיביים, כביכול יש לאדם "זכות מוקנית" של להיענש על לשעבר וכן שלא להתחייב בעתיד על משהו שבשעת עשייתו לא ידע ולא יכול היה לדעת שיתחייב בעתיד.

גם היום אם תשוחחו עם יהודי חרדי שאינו משפטן ותטענו בנושא מסוים "שזאת עמדת המשפט העברי", הוא יגחך עליכם ויאמר "אין חיה כזו". אצלו קיים מונח אחר משמעותי יותר: "הלכה" או "דין תורה". גם החוקים בישראל אינם מאוששים את המונח "משפט עברי". הנה חוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), תשי"ג-1953 קובע כי נישואין וגירושין של יהודים ייערכו בישראל על פי דין תורה. – לא משפט עברי. חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980 קובע כי מתפקידה של "מועצת הרבנות הראשית": "מתן תשובות וחוות דעת בעניני הלכה לשואלים בעצתה" - לא "משפט עברי". ואפילו חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980 מתעלם מקיומו של "המשפט העברי" כמונח ומסתפק בכוונה במונח מעורפל של "עקרונות החירות, הצדק, היושר והשלום של מורשת ישראל" כדרך למילוי לאקונה בחקיקה או בפסיקה.

"המשפט העברי" כמונח מקורו בהוויה הלאומית של שנות העשרים של המאה ה-20, באסיפה שבו התכנסו כמה חוקרים אנשי שם בבית הכנסת במוסקבה והחליטו לייסד בירושלים מוסד למחקר ולחינוך המשפט העברי שישמש הכנה לפתיחתה של "פקולטה למשפטים באוניברסיטה הירושלמית".

עד שדרשה בן זומא: 'מי חייך' – הימים; 'כל ימי חייך' – הלילות. וחכמים אומרים: 'מי חייך' – העולם הזה; 'כל ימי חייך' – להביא לימות המשיח.

כהסבר לחינויותו של "מדרש ההלכה" נביא דוגמא מודרנית מעין "מדרש חקיקה" ישראלי שנעשה על ידי שופטי בית המשפט העליון. מאז תחילת שנות השישים עסקו רבים בשאלה מי הוא הזכאי לפי חוק השבות, התש"י-1950, לעלות ארצה ולקבל אזרחות "אוטומטית", האם רק מי שההלכה מכריזה עליו כיהודי או גם מי שבעיני ההלכה האורתודוקסית אינו נחשב כיהודי. לאחר מספר פרשות שנידונו בבית המשפט, שאין עניינן כאן, נקבע "כי לעניין חוק זה, "יהודי" - מי שנולד לאם יהודיה או שנתגייר, והוא אינו בן דת אחרת". הסיפא מלמדת אותנו אפוא כי ייתכן ש"יהודי" לפי ההלכה לא יהא זכאי לעלות לפי חוק השבות, אם הוא "בן דת אחרת". הדבר היה מקובל אז על הציבור בישראל כי אדם כמו האח דניאל רופאיין, יהודי מלידה שהמיר דתו בנסיבות מיוחדות של השואה, לא יהיה זכאי אפוא לאזרחות מכוח חוק השבות, בשל הצטרפותו לכנסייה הקתולית. אך בפרשת שליט נ' שר הפנים התעוררה השאלה בדבר זכאותה של אישה הנשואה ליהודי מלידה ושילדה לו ילדים. אישה זו התגיירה שלא לפי ההלכה האורתודוקסית. דעת המיעוט למדה "גזירה שווה" מחוק שיפוט בתי דין רבניים (נישואין וגירושין), התשי"ג-1953 שקבע כי "עניני נישואין וגירושין של יהודים בישראל אזרחי המדינה או תושביה יהיו בשיפוטם הייחודי של בתי דין רבניים" והרי שם ברור כי כוונת המחוקק היא להקנות סמכות לבתי הדין הרבניים רק על אותם אנשים המוכרים לפי ההלכה האורתודוקסית כיהודים, וכי כל מי שאינו "יהודי" לפי ההלכה האורתודוקסית לא תהא לבית הדין הרבני האורתודוקסי כל סמכות לדון בעניינו.

הנוהג המוכר לא היה של אדם פרטי, ולא של חוג מצומצם אלא נהג על-ידי קבוצת אנשים גדולה במודע כי הם פועלים לפי נהג. דוגמאות למנהג נביא מהלכות הפועלים, היינו מתחום היחסים שבין העובדים למעבידים.

מהן "שעות עבודה"?

שאלה זו אינה חוזית בלבד. גם היום התניה חוזית על יום עבודה מעבר להוראות חוק שעות עבודה ומנוחה, התשי"א-1951 אינה תופסת בכמה מובנים. גם בזמן התנאים והאמוראים לא הוסדר דבר זה בחוק אלא הוא תלוי המנהג.

מספר **תהלים**, קד, 22 – 23 עולה שיום עבודה נמשך כל שעות האור : תזרח השמש... יצא אדם לפעול ולעבודתו עדי ערב. בהקשר ליחסי עבודה מוסבר בספר **נחמיה**, ד, 15 כיצד נבנה בית המקדש: "...ואנחנו עושים במלאכה וחציים מחזיק ברמחים מעלות השחר עד צאת הכוכבים."

אלא עד שלא יתחילו במלאכה צא ואמור להם: על מנת שאין לכם עלי אלא פת וקטנית בלבד. רבן שמעון בן גמליאל אומר: לא היה צריך לומר; הכל כמנהג המדינה."

פיצויי פיטורין

פיצויי פיטורין היו שנים רבות בישראל "נוהג מוסכם ומחייב" ללא הוראת חוק מפורשת. רק בשנת 1963 נחקק חוק פיצויי פיטורין, התשכ"ג-1963 שעיגן את הנוהג בחוק. נעיין במשפט העברי. בתורה יש חובה לתת "מענק" רק לעבד עברי, אותו אדם שנמכר לעבדות שעובד את אדונו במשך 6 שנים (ללא זכות שביתה וחופשות). עם צאתו בשנה השביעית נאמר בספר **דברים**, טו, 12 - 14:

כי ימכר לך אחיך העברי או העבריה ועבדך שש שנים ובשנה השביעית תשלחנו חופשי מעמך.

הדין האזרחי מאמץ לא רק את הדין הדתי אלא קובע כי ערכאת השיפוט הדתית היא המוסמכת (דיון בתוקף הנישואין בין יהודים ובהתרתם בסמכות הייחודית של בתי הדין הרבניים; הסמכות להתדיין בענייני מזונות בסמכות מקבילה גם בבתי דין רבניים).
3. הדין האזרחי מתיר לצדדים להתדיין בהסכמה לפי הדין היהודי וכן מתיר בהסכמה לפנות לבוררות לפי דיני התורה. בתוספת לחוק הבוררות, תשכ"ח-1968 נאמר כי "הבורר יפעל בדרך הנראית לו מועילה ביותר להכרעה צודקת ומהירה של הסכסוך ויפסוק לפי מיטב שפיטתו על פי החומר שבפניו; הבורר לא יהיה קשור בדין המהותי, בדיני הראיות או בסדרי-הדין הנוהגים בבתי-המשפט." הצדדים אפוא יכולים באמצעות הסכם בכתב לפנות לבורר הפוסק לפי דיני תורה. בתי-הדין הפרטיים מיישמים את חוק הבוררות על שלל סעיפיו ולמעשה, בכל אינסטנציה חרדית, קיצונית ככל שתהא, לא נפתחת שום התדיינות עד שהצדדים חותמים על "שטר בוררין לפי חוקי הקומפרומייס של הממשלה"
4. הדין האזרחי מתפרש על-ידי הדין הדתי או בהשראתו (עיין: **בנק קופת-עם נ. הנדלס** בדעת השופט אלון; מושג ה"שכיב מרע" שבחוק הירושה, תשכ"ה-1965 ועוד).
- בסוגיה זו נכתב כה רבות שיקצר המצע מהשתרע, אך כמה נקודות מרכזיות:
1. בס' 46 לדבר המלך במועצתו 1922-1947 נקבע כי במקרה של לאקונה בחוקים העות'מאניים, בדברי המלך המנדטוריים, הפקודות המנדטוריות והתקנות "ישפטו בתי המשפט האזרחיים בהתאם ליסודות החוק המקובל ולעיקרי הצדק הנוהגים באנגליה".
2. הסדר זה המשיך גם לאחר קום המדינה עד 1980 לפי פקודת סדרי שלטון ומשפט, תש"ח-1948 במקרים של לאקונה בחוקים הישראליים ובפסיקה האזרחית. הרבה הלכות פסוקות נקבעו אז בהתאם לשיטת המקובל ודיני היושר האנגליים ואנגליים דווקא. רק לעתים נדירות פנו השופטים לשיטות משפט קונטיננטליות ואחרות, בעיקר מחוסר הנחת מהפתרון "המקובל".
3. בשנת 1980 נחקק חוק יסודות המשפט, תש"ם-1980 שקבע בקצרה שני עניינים חשובים: אחד פוזיטיבי ואחד נגטיבי.
- הנגטיבי: בוטל ס' 46 לדבר המלך הנ"ל. כלומר, כיום במקרה של לאקונה - אין לפנות למה שנחשב "צינור היבוא" שלנו וממילא אין להזדקק למשפט האנגלי על שני ענפיו - משפט מקובל ועיקרי הצדק.

5. בניגוד אליהם טוענים מומחים אחרים של המשפט העברי כי אין להפריד את הדת של ההלכה היהודית מן ההיבט המשפטי. לא ניתן לדבר על עקרון השבת אבדה או כיבוד הזולת מבלי להפריד בין אלו שההלכה

היהודית מחייבת את כבודם ואת הצלת רכושם, ואלו שההלכה הדתית שוללת מהם. ניתן לומר שחוק לא תעמוד על דם רעך, תשנ"ח1998- שונה במהותו ובאופיו מהאזהרה ההלכתית המבוססת על "לא תעמוד על דם רעך".

6. מחוץ לזה טוענים אחרים כי "מורשת ישראל" הוא מושג רחב דיו גם להחיל ערכים דמוקרטיים ביותר מבלי זיקה דתית כלשהי למשפט העברי.

חוששני, ולוואי שאתבדה, שלא רק פסקי הדין הרבניים אלא אף תקנותיה לעתיד של הרבנות הראשית לישראל וכלליהם של הרבנים הראשיים לישראל, יעברו אף הם את אותה מסכת הביקורת הכפולה של "ההתקפה הישירה" של בית המשפט העליון ושל "ההתקפה העקיפה" מבתי משפט אזרחיים שיעסקו בשאלות הסמוכות ונראות לכל עניין הקשור בדת ובהלכה.

עניין נוסף. חוק הרבנות הראשית לישראל, תש"ם-1980, עוסק בסמכויותיה המגוונות של מועצת הרבנות הראשית לישראל, בין שלל התפקידים "מתן תשובות וחוות דעת בענייני הלכה לשואלים בעצתה".

כמה פעמים עלתה בפסיקת בית המשפט העליון מה היקף סמכותה של הרבנות הראשית לישראל. ברוב המקרים השאלה התעוררה מצד "שואלים בעצתה" של הרבנות, כלום רשאים הם?

בפסקי הדין בדעת הרוב נקבע כי אין דינם של בתי הדין הרבניים הממלכתיים כדינם של בתי הדין הרבניים הפרטיים. בעוד שהאחרונים רשאים להוציא "כתבי סירוב" ולתת צווים לפי חומר ההלכה, אין הדבר כן באשר לבתי הדין הרבניים הממלכתיים. כך ביאר פרופסור פנחס שיפמן בספרו דיני המשפחה בישראל (מהדורה שניה, תשנ"ה-1995) כרך א סעיף 13 (בעמ' 42-43):

"... יש להדגיש כי בפעילותו השיפוטית, לא יוכל בית-הדין הדתי להישען על סמכותו הדתית, כדי ליטול לעצמו שיפוט בענין החורג מגדר הסמכות המשפטית הנתונה לו בחוק המדינה... כאשר 'בית-הדין' כלל איננו יציר כפיו של החוק, פסיקתו אינה נחזית, אף למראית עין, כפסיקה חוקית וכשרה, ואין חשש של ממש להטעיית הציבור והרשויות המנהליות.